
 

1 

 
 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE COCAL 

DO SUL ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

Pregão Presencial n. 49/2021 

 

 

JOÃO CARLOS LOPES OKUYAMA – VITÓRIA COLCHÕES, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 14.037.880/0001-85, 

com sede na Rua Tangará, 1075, Bloco A, Jd. Petrópolis, Cep. 86.709-000, 

na Cidade de Arapongas, Estado do Paraná, neste ato representado por 

JOÃO CARLOS LOPES OKUYAMA, portador do RG nº 4.924.864-4, inscrito 

no CPF nº 730.878.319-72, vem respeitosamente à presença de Vossa 

Senhoria tempestivamente, apresentar suas razões de CONTRARRAZÕES 

DE RECURSO, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos. 

No dia 12.08.21, houve o Pregão Presencial nº. 49/2021, 

tendo como objeto “Registro de preços para aquisição de forma 

parcelada de Colchonetes, Colchões e Tatames, no atendimento ao 

Município de Cocal do Sul, obedecendo integralmente às 

especificações e determinações previstas neste edital e seus anexos)”. 

A empresa TOP HOUSE COM. E FAB DE COLCHÕES EIRELI 

interpôs recurso contra a decisão do pregoeiro que declarou a empresa 

Recorrida vencedora do item 01 e 03 que dispõe sobre a obrigatoriedade 

de ofertar produtos com a portaria do INMETRO nº. 35/2021, que substituiu 

a portaria RAC 79/2011. 

A referia empresa Recorrente diz que o produto não possui 

certificação adequada para a comercialização, porém tais argumentos 

não merecem prosperar, ocasião em que será demonstrado 

minunciosamente passo a passo sobre a comprovação que os produtos 

atendem 100% as exigências do edital. 



 

2 

 
 

 

 



 

3 

 
 

 

 



 

4 

 
 

 

Diante de todo o exposto requer: 

a) Que seja julgada totalmente IMPROCEDENTE do 

referido recurso protocolado pela empresa TOP HOUSE 

COM. E FAB DE COLCHÕES EIRELI, eis que os  itens 01 e 03 

atendem 100% as exigências do edital. 

Nesses termos, 

Pede deferimento, 

Maringá, 17 de Agosto de 2021. 
 

 

 

 



 

5 

 
 

 


